
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2024 г. Ессентуки №273 

 

   

 
Об организации и проведении специализированных мини-ярмарок 
сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров «Покупай 
Ставропольское» на территории города-курорта Ессентуки в 2024 году    
 

 

Во исполнение п. 5 протокола поручений по итогам совещания «Час 

контроля» Министерства экономического развития Ставропольского края с 

главами администраций муниципальных и городских округов 

Ставропольского края в режиме видеоконференцсвязи от 22.12.2022 №5 и в 

соответствии с  Федеральным  законом Российской  Федерации от  06.10.2003 

 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства 

экономического развития Ставропольского края от 14.03.2023 № 140/од «Об 

утверждении порядка организации на территории Ставропольского края 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», 

Протоколом заседания   Правительства  Ставропольского края от    16.11.2022  

№ 22, Уставом муниципального образования город-курорт Ессентуки, а также 

в целях расширения возможности продвижения продукции Ставропольских 

товаропроизводителей, обеспечения населения города Ессентуки 

продовольственными товарами товаропроизводителей Ставропольского края, 

администрация города Ессентуки  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Организовать проведение специализированных мини-ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» на территории 

города-курорта Ессентуки в 2024 году (далее – мини-ярмарки). 

 



2 

 

2. Определить: 

2.1. График проведения специализированных мини-ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское»: с 13 марта по 31 

декабря 2024 года ежедневно. 

2.2. Режим работы специализированных мини-ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское»: с 8-00 до 20-00 

часов. 

 

3. Назначить уполномоченным органом по организации и проведению 

мини-ярмарок Управление экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки. 

 

4. Начальнику управления экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки (Горелик В.В.) утвердить список 

предприятий-производителей, участвующих в специализированных мини-

ярмарках для Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское». 

 

5. Утвердить: 

5.1. Перечень адресов проведения специализированных ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

5.2. Порядок предоставления места на специализированных ярмарках для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

5.3.Группы товаров, предназначенных к реализации на 

специализированных ярмарках для Ставропольских товаропроизводителей 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

5.4. Форму заявления для предоставления места на специализированных 

ярмарках для Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

6. Рекомендовать: 

6.1. Участникам специализированных ярмарок для Ставропольских 

товаропроизводителей сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции «Покупай Ставропольское» при осуществлении деятельности на 

ярмарках обеспечить: 

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативно-

правовых актов Ставропольского края, в том числе требований приказом 

Министерства экономического развития Ставропольского края от 14.03.2023 



3 

 

№140/од «Об утверждении порядка организации на территории 

ставропольского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них» на территории Ставропольского края. 

2) надлежащее санитарное состояние территории, отведенной для 

проведения ярмарки. 

6.2. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Ставропольскому краю в городе Ессентуки обеспечить контроль за 

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований продажи товаров на 

ярмарках. 

6.3. Государственному бюджетному учреждению Ставропольского края 

«Ессентукская станция по борьбе с болезнями животных» обеспечить 

контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных правил продажи товаров 

на ярмарках. 

 

7. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 

благоустройства города» (Узденов Т.Х.) организовать работу по обеспечению 

надлежащего санитарного состояния в местах проведения ярмарочных 

мероприятий. 

 

8.  Отделу административных органов и общественной безопасности 

администрации города (Рыльских А.С.) обеспечить взаимодействие с 

силовыми структурами для обеспечения общественной безопасности в местах 

проведения ярмарочных мероприятий. 

 

9.   Управлению экономического развития и торговли администрации 

города Ессентуки (Горелик В.В.) направить настоящее постановление 

администратору официального сайта для размещения на официальном сайте 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

10. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Белоусова А.М.) опубликовать информацию о проведении ярмарочных 

мероприятий в общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

 

11. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучкова Н.А.) 

довести данное постановление до сведения заинтересованных лиц. 

 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ессентуки Герасимова Е.В.  

 

13. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его  обнародования. 

 

 

Глава города Ессентуки             В.В.Крутников  
 

 



4 

 
 
 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
города Ессентуки  
Ставропольского края 
От 12.03.2024 года №273 

 

 
Перечень  

адресов проведения специализированных ярмарок для Ставропольских 
сельхозпроизводителей и товаропроизводителей продовольственной 

продукции «Покупай Ставропольское». 
 

№№ 

п/п 

Места расположения ярмарок Кол-во 

торговых 

мест 

Вид торгового объекта 

1 Маг. «Магнит» ул. Просторная 36. к10  

(конец площадки, возле зеленой зоны) 

3 автолавка 

2 Маг. «Магнит» ул. Ермолова,110 5 автолавка 

3 Маг. «Магнит» ул. Озерная,6 5 автолавка 

4 Маг. «Пятерочка» ул. Шоссейная,117 А 5 автолавка, палатка, 

лоток, торговая тележка 

5 Маг. «Магнит» ул. Новопятигорская 4 3 автолавка 

6 Маг. «Пятерочка» ул. Орджоникидзе  

между домами 79А и 93 

5 автолавка 

7 Маг. «Пятерочка» ул. Никольская 5А 3 автолавка 

8 Маг. Магнит, «Гастрономчик»  

ул.Октябрьская 409А /60 лет октября 2, с1 

5 автолавка 

9 Перекресток ул. Энгельса / ул.  

Лермонтова (со стороны ул. Лермонтова  

от поворота до ДС №20) 

5 автолавка, палатка, 

лоток, торговая тележка 

 

10 Маг. «Пятерочка» перекресток ул. Средняя/  

ул. Молодежная  

(со стороны ул. Молодежной) 

3 автолавка 

11 Маг. «Пятерочка» ул. Маркова 74 5 автолавка 

12 Маг. «Пятерочка» ул. Грибоедова 35/  

Свободы 29 

3 автолавка 

13 Маг. «Пятерочка» ул. Кленовая роща,  

площадка под магазином 

5 автолавка, палатка, 

лоток, торговая тележка 

14 Маг. «Пятерочка» ул. Буачидзе,51 5 автолавка, палатка, 

лоток, торговая тележка 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Управляющего делами администрации  

города Ессентуки               Е.А.Шабашова 
 
 



5 

 
 
Приложение 2  
к постановлению администрации 
города Ессентуки 
Ставропольского края 
От 12.03.2024года №273_________ 

 
 

 
ПОРЯДОК 

предоставления места для продажи товаров при проведении 
специализированных ярмарок для Ставропольских товаропроизводителей 

сельскохозяйственной и продовольственной продукции «Покупай 
Ставропольское»  

 

 

1. Настоящий Порядок  предоставления места для  продажи  товаров  при 

специализированных ярмарок для Ставропольских товаропроизводителей 

сельскохозяйственной и продовольственной продукции «Покупай 

Ставропольское» на территории города-курорта Ессентуки в 2024 году (далее 

- Порядок) разработан в целях расширения возможности продвижения 

продукции Ставропольских товаропроизводителей, а также обеспечения 

населения города Ессентуки продовольственными товарами 

товаропроизводителей Ставропольского края. 

2. Организатором специализированных ярмарок для Ставропольских 

товаропроизводителей сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции «Покупай Ставропольское» (далее – ярмарки) выступает 

администрация города Ессентуки через уполномоченный орган – Управление 

экономического развития и торговли города Ессентуки (далее -Управление). 

3. Перечень адресов проведения специализированных ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» утверждается 

постановлением администрации города Ессентуки. 

4. Режим работы ярмарки: с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 

5. Места для продажи товаров на ярмарке предоставляются для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции (далее - участники ярмарки) бесплатно.  

6. Участник ярмарки устанавливает один из следующих видов торговых 

объектов: автолавка, лоток, торговая тележка, палатка по адресному 

ориентиру согласованным с Управлением.  

 

7. Участник ярмарки подает в Управление заявление установленной 

формы одним из следующих способов: 

- на адрес электронной почты gortorg2011@yandex.ru; 

- нарочно в Управление экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки адрес: 357600, Ставропольский край, город 

mailto:gortorg2011@yandex.ru


6 

 

Ессентуки, ул. Вокзальная, 3, 3 этаж, кабинет 2 (тел.: 6-08-97) ежедневно с 9:00 

по 18:00 (перерыв с 13:00 до 14:00, выходные - суббота, воскресенье) 

 

8.  Участник ярмарки подает заявление, в Управление с приложением: 

1) копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц 

либо индивидуальных предпринимателей, либо лист записи о постановке на 

учет в качестве индивидуального предпринимателя; 

2) документов подтверждающих, что Участник ярмарки осуществляет 

производство сельскохозяйственной или продовольственной продукции на 

территории Ставропольского края;  

3) согласия на обработку персональных данных. 

 

9. Участник ярмарки должен обеспечить наличие на торговом месте 

информационной таблички с указанием следующих сведений: 

9.1. Для юридических лиц - наименование, юридический адрес и 

информация о государственной регистрации (дата и номер свидетельства). 

9.2. Для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество 

(при наличии) и информация о государственной регистрации (дата и номер 

свидетельства). 

9.3. Для граждан (в том числе граждан - глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные 

хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, 

животноводством) - фамилия, имя, отчество (при наличии), место 

регистрации. 

 

10. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению 

работ, оказанию услуг) на ярмарке участники ярмарки обязаны: 

10.1. Соблюдать требования, установленные законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

10.2. Обеспечить проведение ветеринарно-санитарной экспертизы 

продуктов животного и растительного происхождения и наличие 

соответствующих сопроводительных документов. 

10.3. Обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценников 

на реализуемые товары с указанием наименования товара, сорта (при его 

наличии), цены за вес или единицу товара. Допускается оформление ценников 

на бумажном или ином визуально доступном для покупателей носителе 

информации, в том числе с электронным отображением информации, с 

использованием грифельных досок, стендов, световых табло. При продаже 

товаров, осуществляемой посредством разносной торговли, представитель 

продавца обязан иметь прейскурант, заверенный подписью лица, 

ответственного за его оформление, с указанием наименования и цены товаров, 

а также предоставляемых с согласия покупателя услуг. 

10.4. Обеспечить наличие маркировки товаров промышленного 

производства в соответствии с требованиями нормативных документов, 

информации о месте выращивания (производства) плодоовощной продукции 

в крестьянских (фермерских) хозяйствах. 



7 

 

10.5. Иметь товарно-сопроводительную документацию на реализуемую 

продукцию (для граждан, в том числе граждан - глав крестьянских 

(фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные 

подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, 

животноводством) - справку, подтверждающую наличие у гражданина 

земельного участка для занятия садоводством, огородничеством, 

животноводством). 

10.6. В случаях, установленных законодательством, иметь в наличии 

документы, подтверждающие качество и безопасность продукции 

(сертификат или декларацию о соответствии), медицинские книжки 

установленного образца, санитарный паспорт на автомашину. 

10.7. Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения 

покупателей необходимую достоверную, обеспечивающую возможность 

правильного выбора товаров информацию о продукции и ее производителях. 

10.8. Иметь при себе документы, удостоверяющие личность. 

  

 

11. Документы, указанные в подпунктах 10.2, 10.4, 10.5, 10.6 настоящего 

Порядка, хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы на 

ярмарке и предъявляются по первому требованию покупателя, должностного 

лица (лиц) органов государственного контроля (надзора), ответственного за 

проведение ярмарки лица. 

 

 

12.  Участник ярмарки должен обеспечить оформление торгового места 

вывеской «Покупай Ставропольское» установленного вида, образец которой 

можно получить, обратившись в Управление экономического развития и 

торговли администрации города Ессентуки.  

 

 

13. В случае несоблюдения участником ярмарки пунктов 6,7,8,9,10,11,12 

Порядка предоставления места для продажи товаров (оказания услуг) при 

проведении регулярных специализированных ярмарок для Ставропольских 

товаропроизводителей сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции «Покупай Ставропольское» на территории города Ессентуки и 

несоответствии вида торгового объекта, данный участник будет исключен из 

списка лиц, участвующих в ярмарочных мероприятиях. 

 

 

14. Основанием для отказа включения в список участников ярмарки 

является несоответствие адресного ориентира, указанного в заявлении 

перечню адресов проведения специализированных ярмарок для 

Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» на территории 

города-курорта Ессентуки в 2024 году, утвержденного Постановлением 

администрации города Ессентуки либо несоответствие группы товаров, 



8 

 

которая будет реализовываться на ярмарке группе товаров, предназначенным 

к реализации на специализированных ярмарках для Ставропольских 

товаропроизводителей сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции «Покупай Ставропольское» на территории города Ессентуки в 

2024 году.  

          

 

Исполняющий обязанности 

Управляющего делами администрации  

города Ессентуки               Е.А.Шабашова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации 
города Ессентуки 
Ставропольского края 
От 12.03.2024 года №273___ 
 

 
 

Группы товаров,  

предназначенные к реализации на специализированных ярмарках 

 для Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское». 

 

№№  

п/п 
Группа товаров 

Наименование товаров  

1  Сельскохозяйственная продукция 

Ставропольских 

товаропроизводителей 

Товары растительного и 

животного происхождения 

2  Продовольственная продукция 

Ставропольских 

товаропроизводителей 

Продовольственные товары 

(за исключением 

продовольственных товаров, 

запрещенных к реализации на 

ярмарке согласно приказа 

Министерства 

экономического развития 

Ставропольского края от 

14.03.2023 №140/од «Об 

утверждении порядка 

организации на территории 

ставропольского края 

ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания 

услуг) на них на территории 

Ставропольского края» 

 

 

Исполняющий обязанности 

Управляющего делами 

администрации города  Ессентуки     Е.А.Шабашова 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



10 

 
Приложение 4 
к постановлению администрации 

города Ессентуки 

Ставропольского края 

от 12.03.2024 года №273 
 

Форма 

*на фирменном бланке (при наличии) 

 

Начальнику управления 

 экономического развития и торговли  

администрации города Ессентуки 

Горелик В.В. 

 

                                                                                      от_________________________ 

ИНН_______________________  

                                                                                       ОГРН______________________ 

адрес:______________________ 

телефон____________________ 

   эл.почта____________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с постановлением администрации города Ессентуки от 

___________ «Об организации и проведении специализированных ярмарок 

для Ставропольских товаропроизводителей сельскохозяйственной и  

продовольственной продукции «Покупай Ставропольское» на территории 

города-курорта Ессентуки в 2024 году» (ИП, ООО) ___________ просит Вас 

предоставить место для реализации продовольственных товаров: __________ 

по адресному ориентиру: 

_________________________________________________________________ , 

на период с ____ по ____ , вид торгового объекта _______________________ .  

Подтверждаю, что (ИП, ООО) _______ является производителем 

продовольственных товаров: _______________________________ на 

территории Ставропольского края. 

Соблюдение ветеринарно-санитарных правил и санитарно-

эпидемиологических требований продажи товаров на ярмарках гарантирую. 

 

Приложение: 

 

(дата)                                                                                                      (подпись) 

 

 

Исполняющий обязанности 

Управляющего делами администрации  

города Ессентуки              Е.А. Шабашова 


	P95
	Par6
	Par8
	Par9
	Par10

